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MogiGuaçu - cml-fernanda

De: MogiGuaçu - cml-fernanda
Enviado em: quinta-feira, 4 de setembro de 2025 16:11
Para: Setor de Compras
Assunto: Esclarecimento PE07/FEG/2025 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
Anexos: BBMNET Licitações.pdf

Boa tarde 
 
Segue em anexo esclarecimento de empresa interessada em participar do certame, para o processo de 
Locação de veículos. 
Preciso que responda até dia 08/09.  
Fico no aguardo do retorno 
 

 



 CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Serviço exclusivo da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBM
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Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Dados de Mercado

Nome do Usuário
Marcos Francisco Dias

Participante
Marinho Locadora de Veículos Ltda

Solicitação
Solicitação criada às 11:17 em 04/09/2025

Pedido de Esclarecimentos – Pregão Eletrônico nº 07/FEG/2025-2 – Processo nº 191/2025 Bom dia,
segue nosso pedido de esclarecimentos: Cor dos veículos (item 4.2.2) Observamos que o edital não
prevê nenhuma cor específica para os veículos. Podemos oferecer veículos na cor preta? Está
correto nosso entendimento? Quilometragem dos veículos (itens 4.2.2 e 8.1.1) Item 4.2.2: Ano-
modelo não inferior a “ano atual – 2” (para contratação em 2025, modelo mínimo 2023) e estado de
conservação máximo 30.000 km. Item 8.1.1: Entrega de veículos novos ou em perfeitas condições de
uso, incluindo quilometragem zero ou baixa. Nosso entendimento é que “quilometragem baixa”
corresponde a não ultrapassar 30.000 km. Está correto? Preço e forma de cobrança (item 4.2.4) O
valor da locação mensal é fixo + valor por km excedente (caso ultrapasse 3.000 km). Na proposta,
devemos contabilizar o valor do km excedente ou ele será faturado e pago apenas como adicional?
Caso afirmativo, devemos informar o valor do km excedente na proposta? Sobre a planilha de
composição de preços conforme Portaria MPDG nº 507/2021 (orientativa), poderiam disponibilizar o
modelo? Faturamento (item 9.1 e 4.2.4 “c”) Os preços devem ser pagos em no mínimo 15 dias após a
apresentação da nota fiscal/fatura. O licitante poderá apresentar "fatura ou nota fiscal " ? Está correto
nosso entendimento? Serviços adicionais (item 4.3.4) Kit de primeiros socorros e extintor de incêndio
a bordo. O fornecimento do kit de primeiros socorros será opcional? Está correto nosso
entendimento? Limite de quilometragem e condições de uso (item 8.1.6) Franquia mensal de 3.000
km por unidade. Regras para quilometragem excedente e valores de cobrança caso ultrapasse o
limite. No edital não conseguimos identificar essas regras. Elas serão estabelecidas apenas com o
licitante vencedor? Está correto nosso entendimento?

VOLTAR

Prefeitura Municipal de …
Fernanda Campos Sulato
Pregoeiro
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https://sistema.bbmnet.com.br/home/guia-pregoeiro
https://sistema.bbmnet.com.br/orgaopromotor/editais
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=arquivados
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=relatorios
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=recursos
https://sistema.bbmnet.com.br/esclarecimentos
https://sistema.bbmnet.com.br/impugnacoes
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=contratacao
https://sistema.bbmnet.com.br/controller
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MogiGuaçu - cml-fernanda

De: Setor de Compras <compras@francomontoro.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 5 de setembro de 2025 11:47
Para: MogiGuaçu - cml-fernanda; Coordenação Geral
Assunto: Re: Esclarecimento PE07/FEG/2025 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
Anexos: Esclarecimento 2 Locacao de veiculos.pdf

Bom Dia Fernanda, espero que esteja bem. 
 
Encaminho em anexo respostas ao pedido de Esclarecimento n. 2 referente ao PE 07/FEG/2025 - 
Locação de veículos. 
 
Estando a disposição, desde já agradeço. 
 
At.te 
 
Josué 
 
Em qui., 4 de set. de 2025 às 16:10, MogiGuaçu - cml-fernanda <cml-
fernanda@mogiguacu.sp.gov.br> escreveu: 

Boa tarde 

  

Segue em anexo esclarecimento de empresa interessada em participar do certame, para o 
processo de Locação de veículos. 

Preciso que responda até dia 08/09.  

Fico no aguardo do retorno 

  

 






